

RIKSDAGENS PROTOKOLL

1920.

Första kammaren.

Nr 2.

Tisdagen den 13 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Friherre *Barnekow* anmälde, att han denna dag infunnit sig vid riksdagen.

Anställdes val av fyra ledamöter för att jämte talmannen tillsätta kammarens kansli och vaktbetjäning; och befunnos efter valförrättningens slut därtill hava blivit utsedda:

herr Lamm	med 102 röster
› Clason	› 102 ›
› Tengdahl	› 102 ›
› Kobb	› 102 ›

Företogs val av tre ledamöter för att delta i talmansöverläggningarna; och befunnos efter valförrättningens slut därtill hava blivit utsedda:

herr Kvarnzelius	med 82 röster
› Trygger	› 82 ›
› Wavrinsky	› 82 ›

Anställdes val av två ledamöter för att hava inseende över riksdagens kansli; och befunnos efter valförrättningens slut därtill hava blivit utsedda:

herr von Geijer	med 66 röster
› Rune	› 66 ›

Herr statsrådet *Löfgren* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 3, angående ändrad organisation av statsdepartementen;

nr 4, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 1 och 9 §§ i förordningen den 18 juni 1915 om förekommande av överdriven avverknings å ungskog inom de delar av Västerbottens och Norrbottens län, som ej höra till lappmarken;

nr 5, angående avsättande till nationalpark av ett område vid berget Vaddetjåkko i närheten av Torne träsk;

nr 6, angående upplåtelse av rätt till bearbetande av icke inmutningsbara mineralfyndigheter å kronojord;

nr 7, angående upplåtelse av kronan tillhörande jordägarandelar i gruvor;

nr 8, angående pensioner från statens domäners fond åt vissa extra befattningshavare vid skogsstaten;

nr 9, angående avstående i vissa fall av mark från kronoegendomar eller upplåtande av nyttjanderätt eller servitutsrätt till sådan mark;

nr 10, angående utbetalande av visst statslån från egnahems-lånefonden till Kungsörs egnahemsförening u. p. a.; samt

nr 11, angående försäljning av vissa kronoegendomar och upplåtande av lägenheter från sådana egendomar.

Herr Ekman, Karl Johan, erhöll på begäran ordet och yttrade: Herr greve och talman! Jag har begärt ordet för att väcka en motion om ändrad sammansättning av första kammaren.

Vad man än tänker om det beslut, som fattades vid urtima riksdagen 1918, är det dock tydligt, att inom alla partier gör sig gällande en känsla av att förstakammarproblemet då icke fann en fullt tillfredsställande lösning. Särskilt togs ju icke tillräcklig hänsyn till upprätthållandet av karaktärsskillnaden mellan de bägge kamrarna. Det är givet, att någon ändring av den urtima riksdagens beslut icke kan ifrågasättas, utan skall man nu kunna på nytt upptaga problemet, måste det ske på sådant sätt, att man icke rubbar vad riksdagen då enades om. Då det förhåller sig på detta sätt, kan jag icke finna, att det är möjligt att komma till någon annan lösning än den att man för att inom kammaren få en kvalificerad grupp av representanter för högre intressen måste utöka kammarens ledamotsantal — jag har tänkt mig med 20 ledamöter, så att kammarens ledamotsantal skulle ökas från 150 till 170. Därmed ändras ju något till första kammarens förmån proportionen emellan kamrarnas ledamöter vid de gemensamma voteringarna. Detta har förut varit ett avgjort hinder mot en utökning av första kammarens ledamotsantal. Men efter beslutet vid urtima 1918, då kamrarna gjordes så tämligen lika varandra, kan jag icke finna, att det längre bör utgöra något hinder.

När man därefter tänker på frågan, hur dessa nya ledamöter skulle tillsättas, erbjuda sig flera utvägar. Det har mycket talats om korporationsval och man har också talat om självkomplettering, d. v. s. första kammaren skulle själv utse dessa nya ledamöter. Man kan också tänka sig den anordning, som förekommer i andra länder, att Kungl. Maj:t utnämner ifrågavarande extra ledamöter.

Korporationsvalen äro ju mycket tilltalande, men de möta två bestämda olägenheter i vårt land. Det ena är, att därmed skulle ett politiskt element införas i många korporationer, som äro och böra

vara främmande därför. Den andra, mycket väsentliga olägenheten är, att korporationsväsendet i vårt land i formellt hänseende är så föga utvecklaf, att det är ytterligt svårt att finna korporationer, som äro tillräckligt fasta och avgränsade för att kunna uppbära ett sådant uppdrag som valen till första kammaren av representanter för de intressen, som de företräda.

I fråga om kammarens självkomplettering möta rätt många svårigheter, först och främst av teknisk art. Det kan vara mycket vanskligt att avgöra, vilken sammansättning den kammare skall ha, som skall förrätta valet, om det skall förrättas av en avgående kammare eller av en nytillträdande kammare. Vidare måste man tänka på att vid val inom kammaren partipolitiska synpunkter alltid måste komma att göra sig gällande, något som just icke borde vara fallet vid utseendet av dessa ledamöter; andra olägenheter av en sådan sak att förtiga. Om däremot valet lägges i Kungl. Maj:ts hand, har man en fullkomligt säker garanti för att personvalet i alla händelser blir det bästa möjliga, och man får ju hoppas, att riksintresset därvid också tillgodoses. Den enda olägenheten är att då alla dessa ledamöter första gången utses på en gång, en frestelse föreligger för den då sittande regeringen att medelst utnämningarna söka förstärka representationen för de synpunkter, regeringen företräder. Men om verkligen så skulle ske, är detta en övergående olägenhet som utjämnas därav att, såsom jag åtminstone tänkt mig, dessa ledamöter skulle avgå successivt, då dödsfall, avsägelser och sådant inträffar. För varje sålunda yppad ledighet skulle en ny ledamot inträda med samma fulla mandattid som de övriga. Dessa ledamöter skulle sålunda aldrig sedermera komma att väljas på en gång utan den ena efter den andra successivt i mån av avgång. Jag har tänkt mig en mandattid av 12 år med som sagt successiv förnyelse.

Sedan herr *Ekman* därefter uppläst ifrågavarande motion, nr 2, med förslag till ändrad lydelse av vissa paragrafer i riksdagsordningen, fortsatte motionären: Jag har så pass utförligt som jag gjort uppehållit mig vid denna sak, därför att jag anser det vara angeläget, om man vill göra en förändring i denna riktning, att den beslutas vid denna riksdag, så att grundlagsförslaget kan bliva vilande till antagande samtidigt med de grundlagsförslag, som redan vila till fullständigande av den författningsreform, som beslöts vid 1918 års urtima riksdag. Dessutom är det ju angeläget, att uppmärksamheten tidigt fästes på saken, i fall andra motionärer skulle vilja komma med förslag, som kanske innebure en bättre lösning än detta. Då har man tid på sig att författa motioner och genomtänka saken samt framlägga sina förslag, så att frågan kan komma att dryftas under innevarande riksdag.

Därpå hänvisades ifrågavarande motion till konstitutionsutskottet.

Till utskottet skulle jämväl överlämnas de av motionären nu avgivna yttrandena.

Herr *Modig* avlämnade en av honom och herr *Svensson, Carl E.* undertecknad motion, nr 3, angående pensioner å allmänna indragningsstaten åt elva änkor efter arbetare vid Carl Gustafs stads gevärsfaktori ävensom åt hushållerskan Johanna Mathilda Norström.

Denna motion hänvisades till bankoutskottet.

Herr *Ekman, Carl Gustaf*, avgav en av honom och herr *Rosén* undertecknad motion, nr 4, angående skrivelse till Konungen i fråga om avskaffande av de kungl. svenska riddarordnarna m. m.

Denna motion hänvisades till ett tillfälligt utskott.

Vid föredragning av de denna dag avlämnade kungl. propositionerna blev propositionen nr 3 på begäran bordlagd och hänvisades de övriga, nr 4—7 och 9—11 till jordbruksutskottet samt nr 8 till bankoutskottet.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 12,44 på dagen.

In fidem
A. v. Krusenstjerna.

Onsdagen den 14 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Upplästes och lades till handlingarna två från justitiedepartementet ankomna protokoll, så lydande:

*Protokoll, hållet inför statsrådet och chefen
för justitiedepartementet den 13 januari 1920.*

Till justitiedepartementet hade från länsstyrelsen i Stockholms län insänts en den 10 januari 1920 dagtecknad riksdagsmannafullmakt av innehåll att, sedan direktören Gustaf Adolf Molin blivit av Stockholms läns landsting utsedd till ledamot av riksdagens första kammare för tiden till den 1 januari år 1923, men denna plats blivit ledig, vid förrättning enligt 14 § av lagen om val till riksdagen folkskolläraren *N. A. Berge*, Hagalund, blivit utsedd att inträda såsom ledamot av nämnda kammare för tiden till den 1 januari år 1923.

Vid den granskning av fullmakten, som företogs inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet samt vidare av vederbörande fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret, framställdes mot fullmakten icke någon anmärkning.

Protokoll över vad sålunda förekommit skulle jämte den granskade fullmakten överlämnas till första kammaren.

I ämbetet:
Sven Hagströmer.

*Protokoll, hållet inför statsrådet och chefen
för justitiedepartementet den 13 januari 1920.*

Till justitiedepartementet hade från länsstyrelsen i Skaraborgs län insänts en den 12 januari 1920 dagtecknad riksdagsmannafullmakt av innehåll att, sedan predikanten Adam Vilhelm Gullberg blivit av Skaraborgs läns landsting utsedd till ledamot av riksdagens första kammare för tiden till den 1 januari år 1923 men denna plats blivit ledig, vid förrättning enligt 14 § av lagen om val till riksdagen, lantbrukaren *August Johansson* i Lövholmen blivit utsedd att inträda såsom ledamot av nämnda kammare för tiden till den 1 januari år 1923.

Vid den granskning av fullmakten, som företogs inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet samt vidare av vederböran-

de fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret, framställdes mot fullmakten icke någon anmärkning.

Protokoll över vad sålunda förekommit skulle jämte den granskade fullmakten överlämnas till första kammaren.

I ämbetet:
Sven Hagströmer.

Herr statsrådet *Löfgren* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 15, med förslag till ny giftermålsbalk m. m.

Sedan Kungl. Maj:t i skrivelse till riksdagen äskat, att särskilda deputerade måtte jämlikt § 54 regeringsformen och § 50 riksdagsordningen av riksdagen utväljas för att med Konungen överlägga, företogs nu val av sex sådana deputerade.

Därvid avlämnades 109 godkända valsedlar, alla med partibeteckning »förenade gruppen» och alla utom en upptagande namnen på följande personer i denna ordning:

herr Trygger,
» Svensson, C. E.,
» Kvarnzelius,
» Swartz,
» Möller.
» Alexanderson.

Dessa personer hade alltså utsetts till deputerade.

På framställning av herr talmannen beslöts att riksdagens kanslideputerade skulle genom utdrag av protokollet underrättas om detta val samt anmodas låta uppsätta och till kamrarna ingiva förslag till den skrivelse i ämnet, som borde till Konungen avlåtas.

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade proposition nr 15.

Herr *Wohlin* avlämnade nedannämnda av honom m. fl. under-tecknade motioner:

nr 5, angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning och förslag i fråga om nedsättning eller suspension av tull å vissa industriartiklar; och

nr 6, angående importförbud med importlicensgivning och importlicensavgifter beträffande vissa varor.

Motionerna hänvisades till bevillningsutskottet.

Herr talmannen tillkännagav, att han och de ledamöter, som fått i uppdrag att jämte talmannen tillsätta kammarens kansli och vaktbetjäning, ansett nödigt, att nu anställdes i kansliet tre förste notaries, tretton notaries med skyldighet att vara underkastade den förändring i tjänstgöring, som kunde föranledas därav, att sekreteraren ägde till sitt biträde vid förändret och uppsättandet av kammarens protokoll använda en av notarierna, vidare en förste kanslist, en registrator och sex kanslister samt såsom betjäning en förste vaktmästare och elva vaktmästare, däribland en för utdelning av postförsändelser m. m., med skyldighet för betjäningen att, i den mån så erfordrades och ske kunde, tjänstgöra även på annat håll inom riksdagen, och hemställde herr talmannen, huruvida kammaren godkände, att nämnda personal tillsvidare anställdes hos kammaren.

Härtill svarades ja.

Därefter tillkännagavs, att i enlighet härmed antagits såsom *förste notaries*: revisorn i statskontoret G. Åman-Nilsson, kamreren i statskontoret A. Vide och tjänstemannen i generalpoststyrelsen P. G. Widegren; *notaries*: kanslisekreteraren friherre O. T. Hermelin, sekreteraren hos arméförvaltningen A. Göransson, förste revisorn i kammarrätten K. Norén, e. o. tjänstemannen i statskontoret A. W. Fredén, e. o. hovrättsnotarien F. Thorvall, juris doktor och fil. licentiaten C. G. Melander, assistenten i telegrafverket E. O. Schalin, tjänstemannen hos Stockholms superfosfatfabriksaktiebolag A. Lundman, förste kanslisekreteraren G. H. Berggren, e. o. tjänstemannen i kammarkollegium H. Eriksson, e. o. hovrättsnotarien J. H. Wallin, tjänstemannen hos svenska maskinindustrieföreningen G. Torbiörn och juris studeranden E. Elfner; *förste kanslist*: revisorn i domänstyrelsen H. J. Modigh; *registrator*: f. d. fortifikationskassören H. F. W. Geete; *kanslister*: andre kanslisekreteraren I. Myrberg, ombudsmannen i telegrafstyrelsen F. W. Funch, vice häradshövdingen H. af Trolle, t. f. amanuensen i generaltullstyrelsen E. Carlén, e. o. tjänstemannen i postsparbanken C. M. W. Stenwall och juris studeranden G. A. von Krusenstjerna; *förste vaktmästare*: Carl O. Eriksson; *vaktmästare*: W. Willberg, K. J. G. Carlsson, Chr. Jensen, G. Tillman, J. E. Lundvall, G. Henrik Eriksson, N. T. Karlkvist, M. Jonas Eriksson, A. E. Lager, E. A. Andersson och J. H. Nilsson. Åt Jensen hade tillsvidare uppdragits att ombesörja utdelning av postförsändelser till kammarens ledamöter m. m.

Justerades protokollsutdrag för denna dag.

Anmälades och godkändes riksdagens kanslis förslag till riksdagens skrivelse, nr 1, till Konungen angående val av deputerade

att jämlikt § 54 regeringsformen och § 50 riksdagsordningen med Konungen överlägga.

Protokollsutdrag härom justerades.

Kammarens sammanträde avslutades kl. 11,44 f. m.

In fidem
A. v. Krusenstjerna.

Torsdagen den 15 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Herr *Rogberg* anmälde, att han under gårdagen infunnit sig vid riksdagen.

Upplästes och lades till handlingarna följande från justitiedepartementet ankomna

Protokoll, hållet inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet den 14 januari 1920.

Till justitiedepartementet hade från länsstyrelsen i Kristianstads län insänts en den 12 januari 1920 dagtecknad riksdagsmanafullmakt av innehåll att, sedan grosshandlaren B. J. Jönsson, Kristianstad, blivit av Kristianstads läns landsting utsedd till ledamot av riksdagens första kammare för tiden till den 1 januari 1921, men denna plats blivit ledig, vid förrättning enligt 14 § av lagen om val till riksdagen direktören *N. J. Sigfrid*, Vanås, blivit utsedd att inträda såsom ledamot av nämnda kammare för tiden till den 1 januari 1921.

Vid den granskning av fullmakten, som företogs inför statsrådet och chefen för justitiedepartementet samt vidare av vederbörande fullmäktige i riksbanken och i riksgäldskontoret, framställdes mot fullmakten icke någon anmärkning.

Protokoll över vad sålunda förekommit skulle jämte den granskade fullmakten överlämnas till första kammaren.

I ämbetet:
Sven Hagströmer.

Anställdes val av tio ledamöter i konstitutionsutskottet. Därvid avlämnades 141 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 49 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 39 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 35 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för uttrönande av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- nr 1 herr Strömberg, G. A.,
- » 2 » Schlyter, K. J. D.,
- » 3 » Thulin, J. E. O. J:son,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- nr 1 friherre Adelswärd,
- » 2 herr Hellberg,
- » 3 » Ljunggren,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Clason,
- » 2 » Ekman, K. J.,
- » 3 » von Geijer,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Johansson, Johan, i Kälkebo,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelning av platserna mellan de olika valedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till ledamöter i utskottet valda i följande ordning:

- | | |
|-------------------------------|------------------------------------|
| herr Strömberg, G. A., | från »socialdemokratiska gruppen», |
| friherre Adelswärd | » »liberala samlingspartiet», |
| herr Clason | » »nationella partiet», |
| » Schlyter, K. J. D., | » »socialdemokratiska gruppen», |
| » Hellberg | » »liberala samlingspartiet», |
| » Johansson, Johan, i Kälkebo | » »bondegrupperna», |
| » Ekman, K. J., | » »nationella partiet», |
| » Thulin, J. E. O. J:son, | » »socialdemokratiska gruppen», |

herr Ljunggren
» von Geijer

från »liberala samlingspartiet»,
» »nationella partiet».

Företogs val av tolv ledamöter i statsutskottet. Därvid avlämnades 142 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i tre särskilda grupper så, att en grupp bildades av 55 valsedlar med överskrift »de förenade», en andra grupp av 47 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen» och en tredje grupp av 40 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för uttrönande av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »de förenade» uppfördes såsom

n:r 1 herr Swartz,
» 2 » Nilsson, Johan, i Skottlandshus,
» 3 » Ericsson, Ollas,
» 4 » Widell,
» 5 » Bergqvist,

vilka fem namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

n:r 1 herr Lindblad, A. C.,
» 2 » Nilsson, N. August,
» 3 » Bäckström, H. M.,
» 4 » Olsson, Oscar U. B.,

vilka fyra namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

n:r 1 herr Kvarnzelius,
» 2 » Lamm,
» 3 » Ekman, C. G.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelning av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till ledamöter i utskottet valda i följande ordning:

herr Swartz	från »de förenade»,
» Lindblad, A. C.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Kvarnzelius	» »liberala samlingspartiet»,
» Nilsson, Johan, i Skottlandshus	» »de förenade»,
» Nilsson, N. August,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Lamm	» »liberala samlingspartiet»,

herr Ericsson, Ollas,	från »de förenade»,
» Bäckström, H. M.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Widell	» »de förenade»,
» Ekman, C. G.,	» »liberala samlingspartiet»,
» Olsson, Oscar U. B.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Bergqvist	» »de förenade».

Anställdes val av tio ledamöter i bevillningsutskottet. Därvid avlämnades 142 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 49 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 39 valsedlar med överskrift »nationella partiet», en tredje grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet» och en fjärde grupp av 16 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Nilsson, Gustav,
 » 2 » Örne, A. E.,
 » 3 » Möller, Gustav,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar utom en.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Antonsson,
 » 2 friherre Fleming,
 » 3 herr Boman,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Wijk,
 » 2 » Nilson, Karl August,
 » 3 » Rosén,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Wohlin,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelningen av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till ledamöter i utskottet valda i följande ordning:

herr Nilsson, Gustav,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Antonsson	» »nationella partiet»,
» Wijk	» »liberala samlingspartiet»,
» Örne, A. E.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
friherre Fleming	» »nationella partiet»,
herr Nilson, Karl August,	» »liberala samlingspartiet»,
» Möller, Gustav,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Wohlin	» »bondegrupperna»,
» Boman	» »nationella partiet»,
» Rosén	» »liberala samlingspartiet».

Företogs val av åtta ledamöter i bankoutskottet. Därvid avlämnades 142 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så att en grupp bildades av 47 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 39 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 38 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- nr 1 herr Wickman, C. G. T.,
- » 2 » Lindley, C. G.,
- » 3 » Wigforss, Ernst,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Juhlin,
- » 2 » Öhngren,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Gustafsson, K. J. A.,
- » 2 » Östberg, Johan,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Johansson, Johan, i Friggeråker,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelning av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid ne-

dannämnda personer hava blivit till ledamöter i utskottet valda i följande ordning:

herr Wickman, C. G. T.,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Juhlin	» »liberala samlingspartiet»,
» Gustafsson, K. J. A.,	» »nationella partiet»,
» Lindley, C. G.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Öhngren	» »liberala samlingspartiet»,
» Östberg, Johan,	» »nationella partiet»,
» Johansson, Johan, i Frig- geråker	» »bondegrupperna»,
» Wigforss, Ernst,	» »socialdemokratiska gruppen».

Anställdes val av åtta ledamöter i första lagutskottet. Därvid avlämnades 141 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 49 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 37 valsedlar med överskrift »nationella partiet», en tredje grupp av 37 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet» samt en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som före utseende av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- nr 1 herr Klefbeck, E. A.,
- » 2 » Åkerman, A. E.,
- » 3 » Walles, J. G.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Rogberg,
- » 2 greve Spens,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Alexanderson,
- » 2 » Larson, Edw.,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Reuterskiöld,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelningen av plat-

serna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till ledamöter i utskottet valda i följande ordning:

herr Klefbeck, E. A.,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Rogberg	» »nationella partiet»,
» Alexanderson	» »liberala samlingspartiet»,
» Åkerman, A. E.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
greve Spens	» »nationella partiet»,
herr Larson, Edw.,	» »liberala samlingspartiet»,
» Reuterskiöld	» »bondegrupperna»,
» Walles, J. G.,	» »socialdemokratiska gruppen»,

sedan ordningen i fråga om andra och tredje samt femte och sjätte platserna blivit genom särskilda lottningar bestämd.

Företogs val av åtta ledamöter i andra lagutskottet. Därvid avlämnades 139 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 49 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 37 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 35 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Petrén, D. Alfred,
- » 2 » Svensson, Carl E.,
- » 3 » Linder, F. W.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Hult,
- » 2 » von Koch,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- n:r 1 herr von Sydow,
- » 2 » Boberg,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Westman,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelning av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till ledamöter i utskottet valda i följande ordning:

herr Petré, D. Alfred, från	»socialdemokratiska gruppen»,
» Hult	»liberala samlingspartiet»,
» von Sydow	»nationella partiet»,
» Svensson, Carl E.,	»socialdemokratiska gruppen»,
» von Koch	»liberala samlingspartiet»,
» Westman	»bondegrupperna»,
» Boberg	»nationella partiet»,
» Linder, T. W.,	»socialdemokratiska gruppen».

Anställdes val av åtta ledamöter i jordbruksutskottet. Därvid avlämnades 138 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 49 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 36 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 35 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Norin, P.,
 » 2 » Träff, J. A.,
 » 3 » Lindskog, C. J. F..

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Hellström, P.,
 » 2 » Ingeström,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Ericsson, Aaby,
 » 2 greve Wachtmeister,

vilka två namn i samma följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Elisson,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelning av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till ledamöter i utskottet valda i följande ordning:

herr Norin, P.,	från »socialdemokratiska gruppen».
» Hellström, P.,	» »liberala samlingspartiet»,
» Ericsson, Aaby,	» »nationella partiet»,
» Träff, J. A.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Elisson	» »bondegrupperna»,
» Ingeström	» »liberala samlingspartiet»,
greve Wachtmeister	» »nationella partiet»,
herr Lindskog, C. J.	» »socialdemokratiska gruppen».

Avgåvos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 7, av herr *Petrén, Alfred*, m. fl., angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning och förslag i fråga om upprättandet av ett svenskt rasbiologiskt institut; och

nr 8, av herr *Olsson, Oscar*, m. fl., om anslag på tilläggsstat för år 1920 för att därigenom bereda riksförbunden för understödjande av biblioteksverksamhet genom studiecirkelar fyllnadsunderstöd för år 1919.

Herr *Larson, Edward*, väckte en motion, nr 9, om ändring i lagen angående folkskoleväsendet i vissa städer.

Denna motion blev på begäran bordlagd.

Herr vice talmannen erhöll på begäran ordet och yttrade:

Jag får hemställa, att kammaren måtte besluta, att den av herr Larson nyss väckta motionen måtte sättas sist på föredragningslistan för morgondagens plenum.

Härtill lämnade kammaren sitt bifall.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 1,01 e. m.

In fidem
A. v. *Krusenstjerna*.

Fredagen den 16 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 11 f. m.

Justerades protokollen för den 10 och den 12 innevarande månad.

Anställdes val av tio suppleanter i konstitutionsutskottet. Därvid avlämnades 139 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 47 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 36 valsedlar med överskrift »nationella partiet» samt en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna»

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal suppleanter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- nr 1 herr Larsson, Oscar E.,
- » 2 » Norling, N. S.,
- » 3 » Larsén, G. A.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Modig,
- » 2 » Windahl.
- » 3 » Almkvist,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr von Hofsten,
- » 2 » Stendahl,
- » 3 » Johansson, J. B.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Andersson, H. Gösta,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelningen av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till suppleanter i utskottet valda i följande ordning.

herr Larsson, Oscar E.,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Modig	» »liberala samlingspartiet»,
» von Hofsten,	» »nationella partiet»,
» Norling, N. S.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Windahl	» »liberala samlingspartiet»,
» Andersson, H. Gösta,	» »bondegrupperna»,
» Stendahl	» »nationella partiet»,
» Larsén, G. A.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Almkvist	» »liberala samlingspartiet»,
» Johansson, J. B.,	» »nationella partiet».

Företogs val av tolv suppleanter i statsutskottet. Därvid avlämnades 141 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i tre särskilda grupper så, att en grupp bildades av 55 valsedlar med överskrift »de förenade», en andra grupp av 48 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen» och en tredje grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal suppleanter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »de förenade» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Hallin,
 » 2 » Jeansson,
 » 3 » Nilsson, C. Petrus V.,
 » 4 » Olsson, P. Magnus,
 » 5 » Kjellén,

vilka fem namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Tengdahl, Knut,
 » 2 » Asplund, C. L.,
 » 3 » Nilsson, Johan, i Malmö,
 » 4 » Lindqvist, Fritz,

vilka fyra namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- n:r 1 herr Pers,
 » 2 » Pålsson,
 » 8 » Olofsson,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

Härefter företogs enligt givna bestämmelser fördelningen av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till suppleanter i utskottet valda i följande ordning:

herr Hallin	från »de förenade»,
» Tengdahl, Knut.	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Pers	» »liberala samlingspartiet»,
» Jeansson	» »de förenade»,
» Asplund, C. I.,	» »socialdemokratiska gruppen».
» Pålsson	» »liberala samlingspartiet»,
» Nilsson, C. Petrus V.,	» »de förenade»,
» Nilsson, Johan, i Malmö	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Olsson, P. Magnus,	» »de förenade».
» Olofsson	» »liberala samlingspartiet»,
» Lindqvist, Fritz,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Kjellén	» »de förenade».

Anställdes val av 10 suppleanter i bevilningsutskottet. Därvid avlämnades 140 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 49 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 36 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 17 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal suppleanter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- nr 1 herr Bergström, P. Albert,
 » 2 » Björnsson, J. C.,
 » 3 » Björkman, A.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar, samt såsom

nr 4 herr Svensson, C. E., vilket namn näst efter de förra förekom blott å en valsedel, medan de övriga valsedlarna allenast innehöllo tre namn.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Rune,
 » 2 » Kobb,
 » 3 friherre Barnekow,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella samlingspartiet» uppfördes såsom

nr 1 herr Jesperson,
» 2 » Heyman,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Olsson, Åhlmans Olof,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelningen av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedan nämnda personer hava blivit till suppleanter i utskottet valda i följande ordning:

herr Bergström, P. Albert,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Rune	» »liberala samlingspartiet»,
» Jesperson	» »nationella partiet»,
» Björnsson, J. E.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Kobb,	» »liberala samlingspartiet»,
» Heyman	» »nationella partiet»,
» Olsson, Åhlmans Olof,	» »bondegrupperna»,
» Björkman, A.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
friherre Barnekow,	» »liberala samlingspartiet»,
herr Svensson, C. E.,	» »socialdemokratiska gruppen».

Företogs val av åtta suppleanter i bankoutskottet. Därvid avlämnades 142 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 49 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 37 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utsende av föreskrivet antal suppleanter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

nr 1 herr Rosling, K. G.,
» 2 » Söderbom, A. V.,
» 3 » Malmberg, G.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

nr 1 herr Bondesson,
» 2 » Petterson, S. M.,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Enhörning,
» 2 » Steinholtz,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Svensson, Ernst, i Eskhult,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelningen av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedan-nämnda personer hava blivit till suppleanter i utskottet valda i följande ordning:

herr Rosling, K. G.,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Bondesson	» »liberala samlingspartiet,
» Enhörning	» »nationella partiet»,
» Söderbom, A. V.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Petterson, S. M.,	» »liberala samlingspartiet»,
» Steinholtz	» »nationella partiet»,
» Svensson, Ernst, i Eskhult	» »bondegrupperna»,
» Malmberg, G.,	» »socialdemokratiska gruppen».

Anställdes val av åtta suppleanter i första lagutskottet. Därvid avlämnades 141 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 48 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 37 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal suppleanter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- nr 1 herr Lindhagen, Carl,
» 2 » Berglund, Jan Erik,
» 3 » Johansson, Carl,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Johansson, J. P.,
» 2 » Hansén,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

nr 1 herr Carlsson, Johan,
» 2 » Rutqvist,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Bergström, Gustaf,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelningen av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till suppleanter i utskottet valda i följande ordning:

herr Lindhagen, Carl,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Johansson, J. P.,	» »liberala samlingspartiet»,
» Carlsson, Johan,	» »nationella partiet»,
» Berglund, Jan Erik,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Hansén	» »liberala samlingspartiet»,
» Rutqvist	» »nationella partiet»,
» Bergström, Gustaf,	» »bondegrupperna»,
» Johansson, Carl,	» »socialdemokratiska gruppen».

Företogs val av åtta suppleanter i andra lagutskottet. Därvid avlämnades 140 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 47 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 37 valsedlar med överskrift »nationella partiet» och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

nr 1 herr Hansson, S.,
» 2 » Sandegård, K. J.,
» 3 » Winberg, C.,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

nr 1 herr Sigfrid,
» 2 » Andersson, C. F. G.,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Frändén,
» 2 » Johansson, J. B.,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Tjällgren,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelningen av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedan nämnda personer hava blivit till suppleanter valda i följande ordning:

herr Hansson, S.,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Sigfrid	» »liberala samlingspartiet»,
» Frändén	» »nationella partiet»,
» Sandegård, K. J.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Andersson, C. F. G.,	» »liberala samlingspartiet»,
» Johansson, J. B.,	» »nationella partiet»,
» Tjällgren	» »bondegrupperna»,
» Winberg, C.,	» »socialdemokratiska gruppen».

Anställdes val av åtta suppleanter i jordbruksutskottet. Därvid avlämnades 140 valsedlar, som godkändes och efter partibeteckning ordnades i fyra särskilda grupper så, att en grupp bildades av 47 valsedlar med överskrift »socialdemokratiska gruppen», en andra grupp av 38 valsedlar med överskrift »liberala samlingspartiet», en tredje grupp av 37 valsedlar med överskrift »nationella partiet», och en fjärde grupp av 18 valsedlar med överskrift »bondegrupperna».

Härpå bestämdes till den utsträckning, som för utseende av föreskrivet antal ledamöter var nödigt, för varje grupp ordningen mellan namnen å gruppens valsedlar, och blevo därvid med iakttagande av härför stadgade grunder namnen uppförda så, som här efteråt sägs.

För »socialdemokratiska gruppen» uppfördes såsom

- nr 1 herr Dalberg, E.,
» 2 » Berge, N. A.,
» 3 » Hagfält, E. J:son,

vilka tre namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »liberala samlingspartiet» uppfördes såsom

- nr 1 herr Pettersson, Olaus,
» 2 » Andersson, Karl Andreas,

vilka två namn i denna följd förekommo å gruppens alla valsedlar.

För »nationella partiet» uppfördes såsom

nr 1 herr Barthelson,

» 2 » Sederholm,

vilka två namn i denna följd upptagits å gruppens alla valsedlar.

För »bondegrupperna» uppfördes

herr Pettersson, Ivar,

vilket enda namn förekom å gruppens alla valsedlar.

Härefter vidtogs enligt givna bestämmelser fördelning av platserna mellan de olika valsedelgrupperna, och befunnos därvid nedannämnda personer hava blivit till suppleanter i utskottet valda i följande ordning:

herr Dalberg, E.,	från »socialdemokratiska gruppen»,
» Pettersson, Olaus,	» »liberala samlingspartiet»,
» Barthelson	» »nationella partiet»,
» Berge, N. A.,	» »socialdemokratiska gruppen»,
» Andersson, Karl Andreas,	» »liberala samlingspartiet»,
» Sederholm	» »nationella partiet»,
» Pettersson, Ivar,	» »bondegrupperna»,
» Hagfält, E. J:son,	» »socialdemokratiska gruppen».

Ordet lämnades nu på begäran till herr vice talmannen, som yttrade: Herr talman! Jag tar mig friheten hemställa, att kammaren ville i likhet med vad fallet var vid sista lagtima riksdagen tillsätta tvenne tillfälliga utskott med 7 ordinarie ledamöter och 3 suppleanter i vardera.

Denna hemställan bifölls.

Herr talmannen föreslog, det kammaren ville besluta att vid sammanträde, som komme att hållas onsdagen den 21 innevarande månad, företaga val av ledamöter och suppleanter i de nu beslutade tillfälliga utskotten.

Detta förslag antogs.

Herr *Ekman, Karl Johan*, väckte en motion, nr 10, om ändring av § 13 i förordningen angående allmänt kyrkomöte m. m.

Denna motion hänvisades till konstitutionsutskottet.

Avgåvos och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 11, av herr *Wavvinsky*, om förhöjt anslag till den internationella fredsbyrån i Bern;

nr 12, av herr *Bergqvist* m. fl., om statsbidrag åt mindre bärkraftiga skoldistrikt på landsbygden för uppförande av skolhus jämte lärarbostäder; samt

nr 13, av herr *Nilsson, Karl August*, angående avlöningsförbättring för de vid blindinstitutet anställda handarbetslärarinnorna och lärarinnan i hushållsgöromål.

Avgåvos och bordlades följande motioner:

nr 14, av herr *Andersson, Karl Andreas*, om anslag till understödande av mindre fiskehamnsbyggnader;

nr 15, av herr *Heyman*, angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning och förslag beträffande sättet för tillsättande av huvudmän i sparbanker;

nr 16, av herr *Wavrinsky*, angående sättet för anställande av öppen omröstning i riksdagen;

nr 17, av herr *Wavrinsky*, om införande i riksdagen av öppen omröstning genom elektrisk voteringsmaskin;

nr 18, av herr *Svensson, Isak*, om höjning av pensionstillägg och understöd för personer, som hittills haft reducerade belopp av invalid- och ålderdomspensioner från allmänna pensionsförsäkringen;

nr 19, av herr *von Hofsten*, angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning i fråga om restaurering av Leckö slott;

nr 20, av herr *Wohlin* m. fl., angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning och förslag i fråga om ekklesiastik jords styckning och upplåtande för nybildning av mindre jordbruk; samt

nr 21, av herr *Winberg*, angående skrivelse till Konungen med begäran om utredning rörande av staten understödda biblioteks anordnande ombord å svenska handelsfartyg m. m.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 12.55 på dagen.

In fidem
A. v. Krusenstjerna.